D. re,

te: Quin etiam spem concipiebant fore, ut optato huius legationis fructu læti potirentur, atq; hac tandem ratione rei veritate, innocentia quæ ipforum apud Regem apertius detecta, se ex tanta, grauissimarum ærumnarum mole erigere inciperent. Verùm aliter paulo post euenit: adeo prorsus nihil de securitate sperandum est pijs, ut Augustinus scripsit.

Nam Cardinalis Törnionius infestissimus religionis repurgatæ hostis, arreptis auidè criminationibus, auctore Philippo Cortino inaudita vanitate atq; impudentia disseminatis, quasi nimirum Merindolani & horum vicini in armis ad quindecim milia essent, & nihil nisi superioris potestatis euersionem molirentur. Nominatim verò Massiliensium urbem per insidias vel qua alia ratione interceptam, Regio imperio eximere & in libertatem ad exemplum Heluetiarum urbium vindicare, adeoque delera

O R A T I O.

deleta paulatim regni forma, & in vniuersum Regis iugo nefarie tandem excusso, Democraticæ ac popularis gubernationis statum constituere elaborarent.

Turnonius ergo, huiusmodi fictis cōquisitisq; perfidiosè calumnijs Rege circumuento, contrariâs prioribus literas extorquet: quibus executio immanis sententiæ imperatur, easque ad Minerium mittit. Non tamen is protinus eas ubi accepit protulit, sed in tempus rei gerendæ commodum seruabat. Tandem ijs mense Aprili Anni XLV. recitatis, delecti sunt è senatu, qui rem exequantur: His adiutorem sese profitebatur Minerius, eo quod absente prouinciæ præfecto, Rempublicam gerebat. Iam ante verò mandatu Regis passim conduxerat copias, Anglici belli causa, verum his ad suum hoc institutum est usus: Ad hæc Massiliæ, Aquis, Arelatæ, cæterisq; in locis frequentioribus mili-

D 2 / tiam

O R A T I O.

tiam omnibus imperauerat, qui possent arma ferre, graui denunciata poena: Deinde ex Auenionensis agrifinibus, ditionis Pontificiae, missa quoque fuerunt auxilia.

Rumore autem huiusce expeditionis increbescente, euulgataq; Regis hac voluntate, magna, vt cogitare par est, Fideles per vniuersam Galliam cepit moestitia, magna animorum perturbatio, magna denique trepidatio. Et erat iam omnis ad Regiam Maieft: aditus, aduersariorum tum potentia tum impudentia praclusus, omnis de legitimo causae examine spes praecisa; Nullus non modo purgationibus, sed ne deprecationibus quidem locus restabat: Exarserat tantopere & Regis & vulgi odium aduersus VValdenses seu Lutheranos, vt quisquis de illis paulo moderatius meminisset, in suspensionem raperetur, tanquam videretur fauere eis, quibus non malediceret, quosque non profcin-

O R A T I O .

scinderet graui conuicio: Tantum ab-
 est vt auderet quispiam patrocini-
 um præstare suum aut offerre Conuersi ta-
 men animis & cogitationibus ad di-
 uinarum promissionum vim iuxtâ, ac
 præteritorum temporum & liberati-
 onum memoriam, colligebant DEVM
 perpetuum suorum custodem atque
 defensorem, potentiæ ac prouiden-
 tiæ suæ vires, ad tantas quoq; angu-
 stias expediendas collaturum, aut
 certè quicquid tandem accidat, id ad
 ipsorum salutem euenturum: Non
 enim, vt inquit Augustinus, audit me-
 dicus ad voluntatem, sed ad sanita-
 tem.

Rebus igitur vtrinq; ita constitu-
 tis, primus impetus fit non in Merin-
 dolanos, verum in agrum oppido
 Pertusio vicinum. Idibus autem A-
 prilis, Minerius turba procerum atq;
 ducum stipatus, Cadenetum venit:
 Sed interea Centuriones aliquot, in
 vicos pagosq; ad Druentiam flumen

D 3 irruunt

O R A T I O.

irruunt, & cadibus, direptionibus, incendijs grassati, magnam vim pecoris abigunt, ac nihil non praterea à militè furioso immaniter expatrat. Idem fit alijs etiam in locis, eodem tempore. Præter enim consuetas bellici furoris intemperies, incendia, rapinas, mulierum virginumq; constuprationes, imò & mactationes horrendas, aliaque scelera, infamia digna sempiterna, diuulgatum est, Minerium capite fanciuisse, ne quis eos vlla re iuuaret: Vnde consecutum est, vt secundum matrum interfectarum cadauera iacentes infantes inedia interirent complures, faminae insuper, pueri ac senes ferarum & pecudum more per campos sylvarumque solitudines palantes, herbas sollicitè indagare, tandem & ipsi fame passim suffocari vt conspicerentur. Quis non consternetur animo, non totus exhorrescat ad hanc Tragoediam? Ego certè ista non sine pallore ac tremore recito.

Me-

O R A T I O.

Merindolani porrò cum ardere omnia circum aspicerent, relictis sedibus in sylvas confugiunt, & ad vicum Sanfalesum maxima cum formidine pernoctant. Huius autem loci incolæ iam & ipsi fugam parabant. Caillonensis enim Episcopus negotium dederat nonnullis ducibus, ipsos contrucidandi. Postridiè paulò progrediuntur longius, tecti syluis, nam vndique periculum erat, & Minerius edixerat, vt promiscuè caderentur omnes quocunque loco deprehensi. Valebat idem edictum in locis finitimis Pontificiæ ditionis, & Episcopi quidem eius regionis ferebantur alere magnam copiarum partem. Ibant ergò difficili & molesto itinere, gestantes pueros in humeris & brachijs, inque cunis, & quidem mulieres aliquot grauidæ, cumq; ad constitutum locum venirent, iam eò confluerant multi, qui rebus perditis fuga salutem quaesierant.

D 4

Non

O R A T I O.

Non multo post nunciatur, Mine-
 rium omnes in vnum cogere copias,
 vt ipsos inuadat. Fuit hoc sub vespere
 diei septimidecimi Mensis Apri-
 lis; Itaque quamuis nullum rationum
 suarum exitum prospicerent, re ta-
 men deliberata consilium ex tempo-
 re capiunt; Et quoniam iter faciun-
 dum erat per loca impedita & aspera,
 mulieres, puellas, & infantes ibi relin-
 quunt, paucis quibusdam adhibitis,
 & in his Ecclesie ministro: Cateri si-
 cut constitutum erat, Mussium oppidum
 petunt, hoc autem ea spe faciebant, fo-
 re vt hostis erga imbellem turbam &
 omni praesidio destitutam vteretur
 misericordia. Quis ibi fuerit excita-
 tus gemitus, qui complexus, quae la-
 mentatio, cogitationibus vestris re-
 linquo; Nulla enim oratio tantas mi-
 miserias satis deplorare, nullus que-
 stus, nullus deniq; moeror dignus in-
 ueniri in calamitate tanta potest.

Vbi

Vbi totam noctem iuissent, superato monte Leberone, multos ardere vicos atque prædia conspiciunt: Minerius deinde bipartito agmine rem aggreditur: & quia per indicium acceperat, in quâ partem Merindolani sese recepissent, ipse Merindolum petit, reliquas verò copias ad illos inuestigandos mittit. Antequam hi peruenirent in syluam, ex militibus quidam impulsus commiseratione, præcurrit, & è summo cacumine rupis, qua parte suspicabatur profugos confedisse, duo saxa deiecit, deinde per interuallum ijs acclamat, licet eos non conspiceret, vt fuga sibi statim consulant. Et in hoc ipso temporis puncto, ex ijs, qui Mussium iuerant, duo quidam interueniunt, & hostium aduentu nunciato, ministrum Ecclesie ceterosq; custodes, qui pauci numero faminis erant relictæ, sicut diximus, abire cogunt, via quadam ardua commonstrata per syluam, quâ fugientes

entes periculum euaderent. Vix hi discesserant, cum ecce milites adsunt, pleni furoris, & eductis gladijs ad eadem omnia poscunt, magno cum vulatu: Veruntamen à eade tum sibi temperant, & cum insolenter multa fecissent, omni argento & alimonia spoliatas abducunt. Erat ipsorum propositi, fædius illas tractare, sed à Centurione quodam equite interpellati, qui forte superueniens pœnam eis minabatur, & ad Minerium rectâ contendere iubebat, ab incepto desistunt, ijsque relictis, prædam & pecus abigunt. Erant mulieres numero circiter quingentæ. Minerius interim venit Merindolum, & cum vacuû habitatoribus reperisset, diripit ac incendit, edito prius exemplo valde crudeli, nam adolescentem vnicum & quidem intellectus imbecillioris ibi nactus, iubet ad arborem reuinctum tormentis occidi: Post Cabrieram oppidum petit, & machinis

con-

O R A T I O.

concutit, & administrante Polino Duce persuadet oppidanis, vt portam patefaciant, pollicitus impunitatem: Verum intromisso milite, post aliquam moram, concisi fuerunt omnes, contra fidem datam, contra ius & fas omne, neq; vel ætatis vel sexus vlla habita ratio,

Multi ad ædem sacram, alij aliò, quidam in cellam vinariam arcis confugerant, sed producti foras in pratum, vestibusq; nudati trucidantur ad vnum ferè omnes, non viri tantum sed & mulieres, pleræq; grauidæ. Minnerius etiam ad quadraginta circiter fæminas in horreum, straminis atque fœni, plenum includit: post ignem subijcit & incendit: cumq; ex militibus vnus misericordia tactus aditum patefecisset, qua miseris esset euadendi ratio, repulsæ sunt in horreum telis & hastis militum reliquorum. Idem accidit cum vestibus exutis conarentur flammam nascentem restinguere, neq;

O R A T I O.

neque id perficere valentes ad maiorem fenestram aduolarent, ut sese eijcerent. Sic igitur ibi conflagnarunt omnes. Fuit hoc Aprilis die XX.

Post hæc Minerius partem copiarum mittit, qui Costam oppidum oppugnent: ijs tamen ingressis iter, deprehenduntur illi, quos paulò ante in cellam vinariam arcis confugisse diximus. Excitato igitur clamore, quasi laterent insidiæ, reuocantur milites, & ad internecionem illos interficiunt. Cæсорum numerus repertus est, tam in oppido quam foris numero ad octingentos. Qui superstites erant infantes ab eo furore, plerique rebaptisati fuerunt ab hoste, nonnulli fame perierunt.

Rebus ad Cabrieram expeditis, copia mittuntur Costã. Eius oppidi Dominus iam antè cum ciuibus egerat, ut in arcem arma conferrent, & quatuor diuersis locis murum disijcerent: Id si facerent, se pro sua gratia facile

O R A T I O.

facile perfecturum. apud Minerium,
 pollicebatur, vt à maleficio tempe-
 retur. Persuasi morem gerunt, post il-
 le discedit, quasi deprecaturus, & non
 longè progressus obuiam habet mili-
 tem: Hi quum nihilo secius procede-
 rent, & impetu primo nihil efficerent,
 altera luce vehementius oppugnant,
 & incensis circum ædificijs omnibus
 suburbanis, facili manu capiunt, eo
 quòd superiori nocte plerique de-
 ferta statione profugerant, delapsi fu-
 nibus. Post editam ergo cædem &
 oppidum direptum, decurrunt in
 hortum Castello vicinum, & mulie-
 res atque puellas, quæ trepidantes eò
 confugerant, promiscuè constuprant,
 & quum diem vnum noctemq, inclu-
 sas detinuissent, adeò tractarunt inhu-
 maniter, (loquimur quod traditum
 est) vt illæ quæ gerebant vterum &
 natu minores puellæ, non multò post
 extinguerentur.

Interea

Interea Merindolani & his adiuncti complures alij, qui per sylvas atq; rupes oberrabant, intercepti vel ad triremes & transtra relegabantur vel confodiebantur: Aliqui etiam inedia enecti cadebant: Deinde non procul ab oppido Muffio, quod antè diximus, quidam ingressi cauernam sub rupe latitabant numero ad viginti quinque, sed proditi, fumo fuerunt omnes & igni præfocati. Sic adeò nullum sæuitiæ genus fuit prætermisum.

Qui verò his tot tamq; varijs cladibus supererant, in rerum omnium egestate, summisque angustijs versabantur, per steriles saltus & in hospita faxa vagantes. Cumq; ne illud quidem à Minerio obtinerent, vt rebus fortunisq; abdicatis omnibus, saltem cum vxoribus & liberis in vicinam Germaniam se recipere liceret, extrema omnia subire, interq; arduas preces & mutuas consolationes deficere

ORATIO.

cere fatius sibi esse, quàm infandas superstitiones recipere, & à veritate agnita, vel transuersum vnguem discedere, vnanimiter constituunt.

Pòst desperatam tamen calamitatem, subito recedunt præter omnium expectationem truculenti grassatores, & afflictis fidelium reliquijs occasio, per singularè DEI benignitatem, offertur sese ex illis fluctibus non nihil recolligendi, terrasq; & sedes suas, quamlibet horribiliter deuastatas, paulatim repetendi: vbi in veritatis professione, & eo quod semel instituerant, perseverantes, diuinam benedictionem variè postmodum experti, & hucusq; mirabili rerum successu, vel potius (vt apertius loquar) Domino tantas tempestates, in tranquillitatem aliquam vertente, conseruari sunt: Exemplo nos quoq; suo comonefaciètes, etiamsi Ecclesia spoliata atq; orbata sit humanis præsidijs, nihilque ea toto terrarum orbe
 [misc-

O R A T I O.

miserabilius, nihil ad speciem vilius atq; abiectius, DE I tamen ope regi, seruari, ac mirabiliter excitari in tanta aduersitatum, quæ noctes & dies partim iam vrgent, partim impendent varietate.

Scribit Tertullianus in lib: ad Scapulam, & experientia comprobatum est, Christianorum persecutores sæpe in fine vitæ suæ recordatos esse, se deliquisse, quòd vexassent Christianos: Sic ferunt Franciscum Regem, cum anno post atrocem hanc executionem proximo, ad vitæ exitum vocaretur, conscientiaë stimulis agitatum, intemq; dolentem Henrico filio, cui post mortem regnū destinauerat, etiam atque etiam iniunxisse, vt ne tantam sæuitiam abire sineret impunitam. Et verò Henricus exacto nondum triennio, in Taurinis de effrenata hac atq; humanum modum excedente crudelitate admonitus: recordatus insuper nouissimorum sermonum

O R A T I O.

num parentis sui, edictum aduersus eos, qui grassationum illarum authores aut primores ministri extiterant, admodum graue proposuit, quod, et si eum effectum non habuit, quem iusticiae regula exigit, Pontificiae nempe factionis potentia REOS legum vinculis, & dignis supplicijs eximente: euidentis tamen est, omniq; maius exceptione testimonium, de veritate narrationis huius. Depingit enim furorē aduersariorum in VValdenses plusquam Sathanicum, & horrendarum crudelitarum exempla edita, aliàs fidem vix admittentia, quasi in tabella exhibet. Quanquam idem postea Princeps, deprecantibus similiter, grauissimèq; dehortantibus illustrioribus aliquot imperij Electoribus, alijsq; nonnullis Germaniae Heroibus, ad eundem fauiciae scopulum impegit, & in eosdem conscientiae laqueos cruciatufq; miserè incidit. Post multos enim iniuste damnatos, acce-

E ptumq;

O R A T I O.

ptumq; in oculum lethale vulnus, in maximis illius doloribus fertur dixisse: Valde se vereri, ne quid iniquius contra Consiliarios commisisset. Intelligebat autem inter hos præcipue Annam Burgæum; quem paulò antecum aliquot alijs senatoribus in carcerem ob causam religionis abduci iusserat, minabundus, se suis oculis ipsum cremari conspiciaturum.

Sed vt extremum habeat aliquid oratio mea, & vt ego antè dicendi finem faciam, quàm vos me attentè audiendi, mitto iam vos **C H R I S T I I E S V** Martyres sancti atque inclyti; qui per vestigia Domini decurristis; qui participes estis facti afflictionum eius; qui stigmata Domini **I E S V** in corporibus vestris portastis; qui non dubitastis pro testamento **D E I**, corpora vestra tradere in mortem, & sanguine agni lauare stolas vestras: vos inquam, requiescere nunc sino, donec illuxerit ille **D O M I N I** dies, impijs

O R A T I O.

pijs quidem summè terribilis, at vobis, & omnibus in Christum credentibus faustissimus; in quo abstersurus est DEVS omnem lacrymam ab oculis vestris, in quo Dominus, qui est iustus Iudex, vobis reddet repositam in cœlo coronam iusticiæ, eamq; lucem communicabit, quam non cœli puritas, non stellarum fulgor, non solis claritas vincet: vbi non audietur vltra vox fletus, & vox clamoris: vbi nullum amplius in vos erit Diaboli & Tyrannorum ius, nulla potestas: Vbi ea perfruemini felicitate & eorum affluentia bonorum, quæ nec oculis humanis conspici, nec auribus audiri, nec mente intelligi queunt; quæ Iehoua iam inde ab orbe condito diligentibus & metuentibus se præparauit: vbi deniq; DEVS erit omnia in omnibus: Cum scelerati cōtrà, & teterrimi mactatores ac persecutores vestri, carceri aeterno mancipabuntur; vbi tenebræ, dentium

E 2 stridor

O R A T I O.

stridor, & (vt vno verbo conficiam)
 æterni cruciatus erunt: vbi dicturi
 sunt: An non ij sunt, quorum vita no-
 bis ignominiosa videbatur, & vitæ
 exitus infelix? O nos amentes: Qui
 nam fit, vt in tanta gloria collocati
 sint? Quinam obtigit illis fors inter
 sanctos?

Hunc iustum iudicem, æterni DEI,
 æternum filium, obtestor, vt nos om-
 nes spiritu suo sancto regat atq; ita
 regat, vt eandē intrepidè constan-
 tēque veritatis cælestis doctrinam, et-
 iam inter hostiles impetus & armo-
 rum persecutionumq; inanes grassa-
 tiones, inuicti sonemus ac retinea-
 mus, quò post hanc vitam cum maxi-
 ma gloria in conspectum ipsius pro-
 deamus, eum cum Patre & Spiritu
 sancto in omni æternita-
 te celebraturi.

Amen.

D I X I.

TER-

TERTVLL.

Sanguis Martyrum est semen Ecclesie.

Augustinus Psalm: 9.

Prima persecutio Ecclesie violenta fuit, cum proscriptionibus, tormentis, cædibus Christiani ad sacrificandum cogentur.

Alterata persecutio fraudulenta^r est, quæ per hereticos & falsos fratres nunc agitur.

Tertia superest per Antichristum ventura, qua nihil est periculosius, quoniam & violenta & fraudulenta erit. Vim enim habebit in imperio, dolum in miraculis.

LVD OV: VIVES.

Voluit Christus, vt quemadmodum suo sanguine, ita & suorum quam ille de Cælis attulisset pietatem, sanciri. Primum quod par erat, vt labores atq; ærumne capitis redundarent in membra, ita implentur quæ desunt afflictionum Christi, vt inquit Paulus, tum vt certius confirmaretur pietas, quam non verbis modò & inani contentione asserent, qui adferebant, sed morte probrosissima & crudelissima, haberent & exemplum sequentes, quid facere illos patiq; oporteret pro diuina veritate. Hic decursus, Christianæ Ecclesie perpetuus erit, quoad tota hæc terrestris in Cælum sit translata, & ex mortali facta sit immortalis, ex afflictissima beatissima.

E 3.

Idem

Idem **HT**

*Nec frustra eruo ille Martyrium sacrosanctus
fundeatur. Nulla in terram cadebat gutta, ex qua
non multi Christiani consurgerent: Ut expressa in
veritate videatur fabella de serpentis dentibus à
Cadmo in Bœotia sparsis, unde armata acies nasce-
rentur. O magna vis veritatis exclamat Cic: que
contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam,
contraq; fictas omnium insidias facile se per sei-
psam defendit. Ita Christiana religio, quò acius et
rabiosius est oppugnata, hoc è praelio fortior, pre-
stantior, gravior excedit. Planè est quod ille pro-
nunciauit: Veritas est rerum omnium fortissima.
Itaq; discesserunt nostri Martyres, etsi mortui, vi-
ctores tamen.*

*Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine cœpit,
Sanguine succreuit, sanguine finis erit.*

us
ad
in
a
e
e
y
l
l
l

THE LIBRARY

C
F
E
S C

154397

AB 154397

(82290 159)

et in agnitione uoluntatis
et sapientia et intellectu
hinc ambuletis dignis
placētis. In oī ope hono
rātes. et crescētis in scientia
uirtute cōfirmati sed in
claritate eius. in omni
et loquacitate. cōgno
scentes deo p̄ri. qui
sunt in parte ionis. qui
e. qui eripuit nos de ma

Inches

Centimetres

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

Farbkarte #13

PETRI VVE
 SENBECII I. V. D.
 ET PROFESSORIS
 in Acad: Ienensi,
 ORATIO
 DE VVALDENSIBVS
 ET ALBIGENSIBVS
 CHRISTIANIS.

15

85

GENAE,
 EXCVDEBAT TOBIAS
 STEINMAN.